adiuuetur, idem aegerrime remis contis que superetur adversus. 4 iucundum utrumque per iocum ludumque fluitantibus, ut flexerint cursum, laborem otio, otium labore variare. Ripae fraxino multa, multa populo vestiuntur, quas perspicuus amnis velut mersas viridi imagine adnumerat. rigor aquae certaverit nivibus, nec color cedit. 5 adiacet templum priscum et religiosum: stat Clitumnus ipse amictus ornatus que praetexta; praesens numen atque etiam fatidicum indicant sortes. sparsa sunt circa sacella complura totidem que di. sua cuique veneratio, suum nomen, quibusdam vero etiam fontes. nam praeter illum quasi parentem ceterorum sunt minores capite discreti; sed flumini miscentur, quod ponte transmittitur. 6 is terminus sacri profani que. in superiore parte navigare tantum, infra etiam natare concessum. balineum Hispellates, quibus illum locum divus Augustus dono dedit, publice praebent, praebent et hospitium. nec desunt villae, quae secutae fluminis amoenitatem margini insistunt. 7 In summa nihil erit, ex quo non capias voluptatem. nam studebis quoque: leges multa multorum omnibus columnis, omnibus parietibus inscripta, quibus fons ille deus que celebratur. plura laudabis, non nulla ridebis; quamquam tu vero, quae tua humanitas, nulla ridebis. vale.

50. Pline, *Lettres* 8, 8, 6 : *Balineum Hispellates, quibus illum locum divus Augustus dono dedit, publice praebent, praebent et hospitium*
51. *Corpus des Inscriptions Latines* IL XI, 5265 = *Inscriptiones Latinae Selectae* 705 ; cf. Jacques Gascou, « Le rescrit d'HisPELLUM », dans *MEFRA* 79, 1967, 609-659.
52. *Corpus des Inscriptions Latines* XI, 7281.
53. Pseudo-Servius, *Commentaire des Géorgiques de Virgile* 2, 145 : 'Clitumne' *Clitumnus amnis est Vmbriam a Tuscia diuidens.*
54. Servius, *Commentaire de l'Énéide de Virgile* 7, 563 : *hunc locum umbilicum Italiae chorographi dicunt. Est autem in latere Campaniae et Apuliae, ubi Hirpini sunt...*
55. Annie Dubourdieu, « Les sources du Clitumne. De l'utilisation et du classement des sources littéraires », dans *Cahiers du Centre Gustave Glotz* 8, 1997, 131-149.
56. Pline, *Lettres* 8, 8, 2 : *Modicus collis adsurgit antiqua cupresso nemorosus et opacus. hunc subter exit fons et exprimitur pluribus venis, sed imparibus, eluctatusque, quem facit gurgitem, lato gremio patescit purus et vitreus, ut numerare iactas stipes et relucentis calculos possis.*
57. Pline, *Lettres* 8, 8, 4 : *Ripae fraxino multa, multa populo vestiuntur, quas perspicuus amnis velut mersas viridi imagine adnumerat. rigor aquae certaverit nivibus, nec color cedit.*
58. Properce, *Élégies* 2, 19, 25 : *qua formosa suo Clitumnus flumina luco / integit, et niueos abluit unda boues.*
59. Pour la description du paysage, voir Eckhard Lefèvre, « Plinius-Studien IV. Die Naturauffassung in den Beschreibungen der Quelle am Lacus Larius (4, 30), des Clitumnus (8, 8) und des Lacus Vadimo (8, 20) », dans *Gymnasium*, 95, 1988, 236-269.
60. Pline, *Lettres* 8, 8, 5 : *adiacet templum priscum et religiosum: stat Clitumnus ipse amictus ornatus que praetexta ; praesens numen atque etiam fatidicum indicant sortes.*
61. Pline, *Lettres* 8, 8, 5 : *Adiacet templum priscum et religiosum. Stat Clitumnus ipse amictus ornatusque praetexta ; praesens numen atque etiam fatidicum indicant sortes.*
62. A.N. Sherwin-White, *The Letters of Pliny*, Oxford 1966, 457 ; cf. déjà E. T. Merrill, *Pliny. Selected Letters*, Oxford 1903, 402.
63. Pline, *Lettres*, 8, 8, 5 : *Sparsa sunt circa sacella complura, totidemque di. Sua cuique ueneratio suum nomen, quibusdam uero etiam fontes. Nam praeter illum quasi parentem ceterorum sunt minores capite discreti ; sed flumini miscentur, quod ponte transmittitur.*
64. Pline, *Lettres* 8, 8, 5 suiv. : *... flumini miscentur, quod ponte transmittitur. 6 Is terminus sacri profani que. in superiore parte navigare tantum, infra etiam natare concessum.*